Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

 (Тюменская область)
АДМИНИСТРАЦИЯ

БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА
Межведомственная комиссия по организации

отдыха, оздоровления, занятости детей
Белоярского района
ул. Центральная, 9  г. Белоярский, Тюменская область

     Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, 628161

                    тел./факс  2-21-54,  2-16-65
ПРОТОКОЛ

заседания межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления, занятости детей Белоярского района

	Дата проведения: 18.02.2021 г.
	№ 1

            На заседании присутствовали:

Сокол Н.В. – заместитель главы Белоярского района по социальным вопросам, председатель комиссии
Кавецкая С.Р. – ответственный секретарь комиссии (МК ОООЗД)
            Присутствовали: Вакуленко И.В. (КО), Ананко И.А. (МАУ «Северянка»), Сваткова Р.С. (Роспотребнадзор), Сорокин А.А. (ОНД).
Повестка заседания:
1. Об основных задачах в сфере отдыха и оздоровления детей на 2021 год.

Докладчик: Сокол Н.В.

2. О разрабатываемых муниципальных нормативно-правовых актах по организации и обеспечению отдыха и оздоровления.
Докладчик: Кавецкая С.Р.

3. О проводимой работе по подготовке к организации отдыха и оздоровления детей, планируемом количественном охвате детей, сроках проведения смен лагерей различных типов, организуемых на территории Белоярского района в период весенних каникул 2021 года.

Докладчики: Вакуленко И.В. (КО), Ананко И.А. (МАУ «Северянка»).

6. О новых СанПиН в сфере детского отдыха и требованиях к санитарно-эпидемиологической безопасности в организациях отдыха детей и их оздоровления в 2021 году в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19).

Докладчик: Сваткова Р.С. (Роспотребнадзор).

7. О новых требованиях к обеспечению противопожарной безопасности в организациях отдыха детей и их оздоровления в 2021 году.

Докладчик: Сорокин А.А. (ОНД).
 Заслушав и обсудив выступления докладчиков, было принято следующее решение:
1. Принять к сведению информацию докладчиков:

- Сокол Н.В. об основных задачах в сфере отдыха и оздоровления детей на 2021 год;

- Кавецкой С.Р. (МК ОООЗД) о новых нормативно-правовых актах и иных документах по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей; составлении и утверждении реестра и паспортов организаций отдыха детей и их оздоровления; типовых договорах; составлении актов приемки и иных документов;

- Вакуленко И.В. (КО), Ананко И.А. (МАУ «Северянка») проводимой работе по подготовке к организации отдыха и оздоровления детей, планируемом количественном охвате детей, сроках проведения смен лагерей различных типов, организуемых на территории Белоярского района в период весенних каникул 2021 года;

- Сватковой Р.С. (Роспотребнадзор) о новых СанПиН в сфере детского отдыха и требованиях к санитарно-эпидемиологической безопасности в организациях отдыха детей и их оздоровления в 2021 году в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19);

- Сорокина А.А. (ОНД) о новых требованиях к обеспечению противопожарной безопасности в организациях отдыха детей и их оздоровления в 2021 году.

2.
МК ОООЗД (Кавецкая С.Р.): направить в адрес межведомственной рабочей группы по предупреждению завоза и распространения коронавирусной инфекции на территории Белоярского района ходатайство о включении вопроса «О возобновлении работы лагерей с дневным пребыванием детей на базе муниципальных общеобразовательных организаций Белоярского района, муниципального автономного учреждения дополнительного образования Белоярского района «Дворец детского (юношеского) творчества г. Белоярский» в штатном режиме в период весенних каникул с 22 по 26 марта 2021 года» в повестку заседания для принятия решения.

Срок: до 19 февраля 2021 года.

3. КО (Вакуленко И.В.) в период весенних каникул 2021 года:

- возобновить штатную работу организаций отдыха детей и их оздоровления на базе подведомственных муниципальных учреждений в условиях распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной COVID-19;

- осуществлять организацию работы лагерей с дневным пребывание детей на базе подведомственных муниципальных учреждений в соответствии с санитарными правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденными постановлением главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28, санитарно-эпидемиологическими правилами СП 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», (приложение 2, 3), СП 3.1./2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»,утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 30 июня 2020 года № 16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил (приложение 4).

4.  МАУ «Северянка» (Ананко И.А.) в период весенних каникул 2021 года:

- возобновить штатную работу лагеря с круглосуточным пребыванием детей на базе учреждения в условиях распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной COVID-19 осуществлять в соответствии с Защитным протоколом, утвержденным протоколом заседания регионального оперативного Штаба по предупреждению завоза и распространения коронавирусной инфекции на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 1 сентября 2020 года № 57 (приложение 1);

- осуществить организацию работы лагеря с круглосуточным пребывание детей на базе учреждения в соответствии с санитарными правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденными постановлением главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28, санитарно-эпидемиологическими правилами СП 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения» (приложение 2, 3), пунктами 3.3-3.7 СП 3.1./2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 30 июня 2020 года № 16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1./2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» (приложение 4).

5. КО (Вакуленко И.В.), МАУ «Северянка» (Ананко И.А.) в период весенних каникул 2021:

- организовать работу лагерей с дневным и круглосуточным пребыванием в следующем режиме:

-  с 22 по 26 марта 2021 года (5 дней) – на базе образовательных учреждений;

-  с 21 марта по 27 марта 2021 года (7 дней) – в МАУ «База спорта и отдыха «Северянка»;

- обеспечить исполнение мероприятий по подготовке, организации приемки и работы организаций отдыха детей и их оздоровления в соответствии с требованиями нормативных правовых актов, приказов и методических рекомендаций федерального, регионального и муниципального уровня в сфере противоэпидемического, противопожарного и антитеррористического законодательства;

- при разработке программ организаций отдыха детей и их оздоровления предусмотреть организацию и проведение мероприятий, посвященных проведению Года науки и технологий в России, Года знаний в Югре;

- обеспечить проведение анализа удовлетворенности детей и их родителей (законных представителей) качеством предоставления услуг по организации отдыха и оздоровления детей в период весенних каникул 2021 года по итогам анкетирования (опроса); информацию (отчет) по результатам анализа удовлетворенности представить в МК ОООЗД в срок до 2 апреля 2021 года.

6. Комиссии по приемке организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Белоярского района осуществить приемку организаций отдыха детей и их оздоровления, запланированных к работе в период весенних каникул 2021 года, в соответствии с прилагаемым графиком (приложение 5)

7. КО (Вакуленко И.В.), КДМ, ФК и С (Майборода А.В.), КК (Нешина Г.БОО и П (Байдакова А.Н.), УСЗН (Сватков С.А.) обеспечить предоставление в МК ОООЗД отчетности по организации отдыха и оздоровления детей по формам и в сроки согласно приложениям 6, 7, 8, 9 к настоящему протоколу.

8. МК ОООЗД (Кавецкая С.Р.) совместно с КО (Вакуленко И.В.) организовать рабочее совещание с начальниками лагерей и руководителями учреждений, на базе которых в период весенних каникул 2021 году будут работать организации отдыха детей и их оздоровления.

Срок: 25 февраля 2021 года.

9. Рекомендовать руководителям учреждений, на базе которых организуется работа лагерей различных типов, в соответствии с приказами Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии (Росстата) № 66-ст и № 67-ст от10 февраля 2021 года провести работу по открытию ОКВЭД и ОКПД для деятельности по организации отдыха и оздоровления детей.

10. Утвердить на период действия на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры режима повышенной готовности  дополнительный акт обследования организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Белоярского района по исполнению санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1./2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» согласно приложению 10 в протоколу.
	Заместитель главы Белоярского района по социальным вопросам,

председатель МКОООЗД

	[image: image1.png]%@11427

	Н.В. Сокол